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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením a komparací potenciálu sportovního

cestovního ruchu, konktrétně potápění, ve dvou egyptských potápěčských destinacích,

kterými jsou Hurghada a Marsa Alam. Teoretická východiska se zabývají přístupy k pojmům

destinace, potenciál cestovního ruchu, sportovní cestovní ruch, potápěčský cestovní ruch,

potápěčská destinace a potápěčské centrum. V praktické části jsou stručně charakterizovány

destinace Hurghada a Marsa A l a m a také vybrané potápěčské centrum z obou destinací.

N a základě shromážděných informací je podle stanovené metodiky provedeno zhodnocení

potenciálu potápěčského cestovního ruchu v obou destinacích a následně jejich porovnání.

K t o m u pomáhá komparace dvou potápěčských center, která jsou vybrána jako zástupci

v d a n é destinaci, a která jsou porovnána z hlediska služeb, které poskytují. Výsledkem

bakalářské práce je zjištění, jaká z vybraných destinací má větší potenciál pro potápěčský

cestovní ruch a z j akých důvodů. Pro zjištění oblíbenosti destinací je součástí práce také

dotazník, ve kterém oslovení potápěči odpovídají podle svých osobních zkušeností na otázky

ohledně potápění v těchto dvou destinacích. Jedná se o kombinaci kvantitativního

a kvalitativního výzkumu. N a závěr jsou shrnuty výsledky komparace potápěčských center

v daných destinacích a také výsledky dotazníku a jsou navržena možná doporučení pro další

výzkumy v této oblasti.

Klíčová slova: destinace; potápěčská destinace; potenciál cestovního ruchu; potápěčský

cestovní ruch; Egypt; Marsa Alam; Hurghada; potápěčské centrum; Rudé moře

Annotation
Title: Evaluation and comparison of the potential of sports tourism in two Egyptian

diving destinations

This bachelor thesis deals with evaluating and comparing the potential of sports

tourism, specifically diving, in two Egyptian diving destinations, Hurghada and Marsa

Alam. The theoretical part contains the concepts of destination, tourism potential, sports

tourism, dive tourism, dive destination and dive center. In the practical part, the destinations

of Hurghada and Marsa Alam are briefly characterized as well as a selected dive center from

both destinations. Based on the information gathered, an assessment of the diving tourism

potential of the two destinations is made according to the established methodology and then

the results are compared. This is aided by a comparison of the two dive centers selected as

representatives in each destination and which are compared in terms of the services they

provide. The bachelor thesis results in determining which of the selected destinations has

more potential for diving tourism and for what reasons. In order to determine the popularity

of the destinations, the thesis also includes a questionnaire in which the interviewed divers

answer questions about diving in the two destinations according to their personal

experiences. This is a combination of quantitative and qualitative research. Finally, the

results of the comparison of dive centers in the destinations as well as the results of the

questionnaire are summarised and possible recommendations for further research in this area

are suggested.

Key words: destination; diving destination; tourism potential; diving tourism; Egypt; Marsa

Alam; Hurghada; diving centre; Red Sea
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1 Úvod
V posledních letech se neustále zvyšuje zájem o cestování k moři nebo k oceánu. Díky

tomu se také navyšuje popularita potápění v různých koutech světa, a tudíž lze říct, že výše

zmíněné pojmy můžeme chápat jako fenomény 21. století. Zvyšuje se také zájem o životní

prostředí a vodní ekosystémy, jejich poznávání a ochranu. Potápění je dnes možné

provozovat v jakékoli vodě, nicméně moře a oceány jsou přeci jen tím nej pozoruhodnějším

a nej rozmanitějším ekosystémem, a to hlavně z toho důvodu, že v oceánu začal život.

Jednou z nej oblíbenějších destinací českých potápěčů je Egypt, a to především díky

velmi barevnému a rozmanitému prostředí Rudého moře a relativně krátké vzdálenosti

od České republiky. Zájezdy do Egypta u nás nabízí většina cestovních kanceláří

za přijatelné ceny a nachází se tam velké množství potápěčských center, které se dokážou

o potápěče dobře postarat po celou dobu jeho pobytu. Nej navštěvovanějšími egyptskými

destinacemi českými turisty jsou Hurghada a Marsa Alam, které jsou na podobné cenové

úrovni oproti j iným destinacím. I přes to, je mezi nimi značný rozdíl a jeho důsledky

se projevují nejen na souši, ale také pod hladinou moře.

Zážitek potápěče může být ovlivněn různými faktory, a to nejen rozmanitostí

podmořského života, ale také kvalitou služeb potápěčského centra, se kterým se návštěvník

potápí. Celkové vystupování a jednání centra, jeho vzhled, zařízení a nabídka, to vše působí

na komplexní zážitek potápěče a jeho dojem z vlastní dovolené. Každému může vyhovovat

něco j iného, každý je jinak náročný, ale návštěva centra, které svými službami nedostačuje

očekávání návštěvníka, může znamenat jeho nespokojenost a hledání nejen j iného centra,

ale také j iné destinace. Proto je důležité znát výhody i nedostatky těchto dvou konkurujících

lokalit, aby si každý potápěč mohl vybrat tu, která je blíže jeho požadavkům a naplnění

potápěčského zážitku.

Autorka vybrala destinace Hurghada a Marsa A l a m z toho důvodu, že obě navštívila

a má osobní zkušenost s potápěním s místními potápěčskými centry.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit potenciál potápěčského cestovního

ruchu ve dvou egyptských destinacích, a to v Hurghadě a Marsa Alam. Výzkumným úkolem

je zhodnocený potenciál porovnat a zjistit, kterou destinaci potápěči díky jejich osobním

zkušenostem více preferují a z jakých důvodů.

V bakalářské práci budou zmíněny stanovené výzkumné otázky a zvolena vhodná

metodologie pro zpracování praktické části. Dále budou zmíněna teoretická východiska

a někteří autoři, kteří se zabývají touto problematikou. V praktické částí budou nejprve

stručně popsány destinace Hurghada a Marsa Alam a také potápěčská centra Prima Diving

a Red Sea Diving Safari a následně bude podle metodiky provedeno samotné šetření.

N a závěr budou představeny výsledky šetření, shrnuta celá práce a navržena doporučení.

Výzkumné otázky:

• Jaký je potenciál potápěčského cestovního ruchu v Hurghadě a Marsa Alam?

• Kterou z těchto dvou destinací potápěči více preferují?

• Z jakého důvodu potápěči více preferují právě konkrétní destinaci?

2.2 Metodika zpracování

Data pro zpracování teoretické části bakalářské práce byla získána z tištěných

odborných publikací a z domácích i zahraničních internetových zdrojů. Úkolem teoretické

části bylo vytvořit dostatečný znalostní základ pro správné pochopení dané problematiky.

Podklady k obecnějším pojmům byly získány především z domácích publikací, jako

například z Udrzitelnosti cestovnílio ruchu od Páskové (2013) nebo Sportovnílio turismu

od Schwartzhoffové (2010), a podklady k pojmům souvisejících s potápěním byly převzaty

především ze zahraniční publikace Scuba Diving Tourism od Musy a Dimmockové (2013)

nebo z internetových článků, a to z toho důvodu, že domácí literatura se v době psaní

bakalářské práce danou problematikou výrazněji nezabývala. Všechny zdroje jsou v práci

řádně citovány v harvardském stylu a jsou uvedeny v seznamu zdrojů na konci práce.

Praktická část zahrnovala stručnou charakteristiku zkoumaných oblastí, pro kterou

byly získány informace z internetových zdrojů. Vlastní výzkum byl proveden

prostřednictvím analýzy a následného porovnání služeb potápěčských center v obou
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destinacích. Komparace byla provedena podle autorkou stanovených faktorů, které

zahrnovaly služby pro potápění (kurzy, specializace, balíčky potápění, pronájem vybavení,

potápěčské safari, potápěčské lokality), dále zázemí pro potápěče, ubytování, stravování,

dopravu a doplňkové služby. U každé kategorie byla vytvořena tabulka pro lepší přehled

výsledků. Data pro provedení komparace byla získána z oficiálních webových stránek těchto

center. Autorka vybrala právě tato centra z toho důvodu, že s nimi má osobní zkušenosti,

jelikož měla možnost využít jejich služby.

V bakalářské práci byly zkoumány také preference potápěčů podle jejich osobních

zkušeností s potápěním v těchto dvou destinacích. Pro sběr odpovědí byl na portálu

Survio.com vytvořen dotazník, který byl před rozesláním využit pro pilotní výzkum

na 5 respondentech a podle jejich poznámek byly některé otázky upraveny. Dotazník byl

následně rozeslán přes zkušeného potápěče a podvodního fotografa Michala Černého,


[…]


a je v ceně denního potápění. Red Sea Diving Safari poskytuje občerstvení zdarma pouze

ubytovaným návštěvníkům, ostatní si ho musí navíc přikoupit.

Dopravu zajišťují potápěčská centra v Hurghadě z hotelu zdarma, pokud se nachází

v centru města a za příplatek ze vzdálenějších ubytování. Red Sea Diving Safari dopraví

zákazníky do dvou nejbližších hlavních center, tedy Hurghady a Marsa Alam, a také

do 2 dalších vesnic, které pod toto centrum spadají. Vše za poplatek (viz Tabulka 8).

Doplňkové služby mimo potápění jsou nabízeny oběma potápěčskými centry. Prima

Diving poskytuje navíc výlety v souvislosti s plaváním nebo šnorchlováním, zatímco Red

Sea Diving Safari poskytuje také masáže, lekce jógy a výlety jak stejného charakteru,

tak do vnitrozemí (viz Tabulka 9).
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V e druhé části vlastního výzkumu bylo z odpovědí respondentů zjištěno, že převážná

většina z nich, tedy 79 %, preferuje Marsa A l a m jako potápěčskou destinaci (viz Graf 3).

Hlavními důvody, proč Hurghada ztrácí z tohoto hlediska na oblibě je turistická přelidněnost

a pravděpodobně z toho vyplývající úbytek podmořského života a korálů v posledních

letech. Některým respondentům také vadí nutnost dojíždění lodí na potápěčské lokality.

N a druhou stranu, potápěči uvedli, že silná stránka Hurghady z hlediska potápění je

množství vraků, které se v její oblasti nachází. Marsa Alam nabízí oproti Hurghadě bohatší

podmořský život, zdravější korál a také je zde méně turistů. Potápěči také oceňují možnosti

potápět se samostatně ze břehu a využívat při tom širší zázemí potápěčských center.

Nedostatkem Marsa Alam je hlavně menší koncentrace vraků (viz Tabulka 10 a Tabulka 11).

Z toho vyplývá také povaha nej populárnějších lokalit těchto destinací. V Hurghadě se

jedná především o vraky potopené okolo korálového útesu A b u Nuhas a také vrak

SS Thistlegorm hodnocený jako jedna znej lepších potápěčských lokalit na světě,

zatímco v Marsa A l a m jde hlavně o samotné korálové útesy, a to A b u Dabbab, Daedalus,

Marsa Shagra a také Elphinstone, který je známý častým výskytem žraloků kladivounů (viz

Tabulka 12).

Z hlediska výskytu a využití potápěčských center (viz Tabulka 13) je patrné, že j sou více

koncentrovaná v Hurghadě. V Marsa Alam je j ich sice méně, alej sou daleko více využívaná,

a to pravděpodobně hlavně z hlediska lepšího zázemí a větší samostatnosti při potápění,

která je pro potápěče čím dál důležitější. Z výsledků dotazníku (viz Graf 7 a Graf 8) je také

patrné, že potápěčská centra v Marsa Alam jsou podle respondentů kvalitnější než ta

v Hurghadě.
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6 Závěry a doporučení
Hlavním cílem bakalářské práce a zároveň první výzkumnou otázkou bylo zhodnotit

potenciál potápěčského cestovního ruchu v egyptských destinacích Hurghada a Marsa Alam.

Cíl práce byl splněn. By lo zjištěno, že potenciál Hurghady spočívá především ve velké

koncentraci potopených lodí, takže je ideální pro nadšence vrakového potápění.

Tato destinace je také určená spíše pro potápěče, kteří se rádi nechají vést a mají rádi vše

zařízené. Potenciál Marsa Alam spočívá především ve velmi bohatém podmořském životě

a také v poskytovaném zázemím pro potápěče, které je často vytvořené na přírodní bázi.

Je to tedy ideální destinace pro ty, kteří chtějí být během své potápěčské dovolené

v přírodním prostředí a maximalizovat tak svůj zážitek. Kromě toho je to také ideální místo

pro potápěče, kteří si rádi řídí své ponory samostatně a nezávisle.

Výzkumným úkolem bylo potenciál obou destinací porovnat. Toho bylo na základě

stanovené metodiky dosaženo a bylo zjištěno, že lepší nabídku služeb pro potápěče

poskytuje potápěčské centrum v Marsa Alam, které díky své poloze, zázemí a personálu

může nabízet mnohem více služeb, a to jak z hlediska potápění, tak z hlediska sekundárních

předpokladů cestovního ruchu.

Druhá část výzkumu odpověděla na další dvě výzkumné otázky. První z nich zjišťovala,

kterou destinaci potápěči podle jejich zkušeností více preferují. Převážná většina z nich,

tedy 79 %, dává přednost destinaci Marsa Alam.

Druhá výzkumná otázka se ptala na důvod, proč potápěči preferují právě konkrétní

destinaci. By lo zjištěno, že bohatší podmořský život, zdravější korál a menší koncentrace

turistů jsou hlavní důvody, proč potápěči preferují právě Marsa Alam. Důležitým aspektem

je pro ně také širší zázemí potápěčských center a možnost potápět se samostatně bez nutnosti

průvodce.

O fungování potápěčského cestovního ruchu v Egyptě je velmi málo dostupných

informací, proto autorka doporučuje provést další výzkumy z této oblasti za pomoci řízených

rozhovorů přímo s pracovníky potápěčských center pro větší autenticitu informací.

Kvůli tomu, že literatura nezahrnuje ani potenciál potápěčského cestovního ruchu, by bylo

příhodné vytvořit podklady pro tuto oblast, tedy kromě primárních a sekundární zdrojů,

zavést do teorie také předpoklady přímo pro oblast potápění, jelikož se jedná o sport,

který má opravdu široké možnosti a neustále se zvyšuje jeho popularita. Autorka doporučuje

zaměřit se v dalších výzkumech také na klasifikaci potápěčských center.
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Příloha č. 1
