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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Text BP je v pořádku, přestože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 10%,
ale tato shoda se týká textů, které jsou řádně odchované.

Dílčí připomínky a náměty:
Teoretická část má poměrně jasnou strukturu a autorka popisuje destinace vCR, přes
potenciál až k potápěčskému CR. Vše je řádně odchováno, někde by se dalo využít více
kontextové citování. Seznam použité literatury už se nedělí na monografie a internetové
zdroje.
V praktické části u tab. 7 chybí informace, zda uvedené cenyjsou pro jednu osobu (zejména
v případě, kde je nabízena manželská postel). V tab. 13 nejsou uvedeni pravděpodobně
všichni respondenti, protože vHurgadě jich je uvedeno pouze 21 a v Marsa Alamu 26.

Pokud respondenti splnili podmínky pro účast v dotazníku, očekával bych 33 odpovědí u
každé destinace.
Interpretace výsledků vedlo ke splnění stanoveného cíle, souhrn a závěry práce jsou
jednoduše a logicky zpracovány.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Autorka ve své BP došla ke stanovenému cíli, který si určila a prokázala schopnost

samostatně pracovat na určené téma. V práci oceňuji jasnou linii pro komparaci
potápěčského potenciálu u vybraných destinací. Také oceňuji osobní přínos autorky, která
čerpala z vlastních zkušeností.

Práci považuji za zdařilou, když studentka prokázala samostatnou tvůrčí činnost a
splnila podmínky kladené na BP na MCR.

Otázky k obhajobě:
Doporučila byste potápění v Egyptě i začátečníkům (případně rodinám s dětmi) a proč?
Proč je Egypt tak oblíbený mezi potápěči? Máte osobní zkušenost s potápěním i jiné zemi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 17. května 2023
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